
Martin Mistr

mistr.martin@vumop.cz

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.

mailto:mistr.martin@vumop.cz


 Změny DZES 5 

 Nastavení

 Uznané půdoochranné technologie

 Platnost

 Redesign

 Princip erozních parcel, jejich dělení 

 Kreslení vnitřních erozních pozemků v LPIS

 Protierozní kalkulačka, 

 kreslení erozních parcel

 Export parcel => import do LPIS
2 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



PLÁN

 Redesign 25 %
 Nové vymezení

 Nová algoritmus

 Protierozní vyhláška
 Základ protierozní ochrany

 Princip stanovení erozního 
ohrožení

 Základ osevní postupy

 DZES 5
 Nadstavba

 Výrazné zjednodušení

REALITA

 Redesign 25 %
 Nové vymezení

 Nová algoritmus

 Protierozní vyhláška
 Základ protierozní ochrany

 Princip stanovení erozního 
ohrožení

 Základ osevní postupy

 DZES 5
 Nové znění => erozní parcely

 Mírně upravené POT

3 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



4 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Žadatel na ploše dílu půdního bloku označené 
v evidenci půdy jako půda

a) silně erozně ohrožená vodní erozí zajistí, že se 
nebudou pěstovat erozně nebezpečné plodiny 
kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice 
a čirok; porosty ostatních obilnin a řepky olejné na 
takto označené ploše budou zakládány s využitím 
půdoochranných technologií; 

6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



v případě ostatních obilnin nemusí být dodržena 
podmínka půdoochranných technologií při zakládání 
porostů pouze v případě, že budou pěstovány 
s podsevem jetelovin, travních nebo jetelotravních 
směsí,

6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Žadatel na ploše dílu půdního bloku označené 
v evidenci půdy jako půda

b) mírně erozně ohrožená vodní erozí zajistí, že 
erozně nebezpečné plodiny kukuřice, brambory, 
řepa, bob setý, sója, slunečnice a čirok budou 
zakládány pouze s využitím půdoochranných
technologií.

6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Podmínky podle písmen a) nebo b) nemusí být dodrženy na ploše, jejíž
celková výměra nepřesáhne výměru 0,40 hektaru zemědělské půdy z celkové
obhospodařované plochy žadatelem za předpokladu, že směr řádků erozně
nebezpečné plodiny je orientován ve směru vrstevnic s maximální odchylkou
od vrstevnice do 30°
a pod plochou erozně nebezpečné plodiny se nachází pás
zemědělské půdy o minimální šíři 24 m, který na erozně nebezpečnou plodinu
navazuje a přerušuje všechny odtokové linie procházející erozně nebezpečnou
plodinou na erozně ohrožené ploše, a na kterém bude žadatelem pěstován
travní porost, víceletá pícnina nebo jiná než erozně nebezpečná plodina.

6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 „Žadatel zajistí, že v rámci jím užívaného dílu půdního bloku 
se zemědělskou kulturou standardní orná půda se nebude 
vyskytovat souvislá plocha 

kukuřice, 
brambory, 
řepa, 
bob setý, 
sója, 
slunečnice 
a čirok

a) o velikosti od 2,01 do 4 ha, která obsahuje souvislou 
plochu silně erozně ohrožené půdy větší než 2 ha, 

9 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov

erozně nebezpečné plodiny



„Žadatel zajistí, že v rámci jím užívaného dílu půdního bloku 
se zemědělskou kulturou standardní orná půda se nebude 
vyskytovat souvislá plocha 

b) kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, sóji, slunečnice a 
čiroku o velikosti větší než 4 ha, která obsahuje souvislou 
plochu silně erozně ohrožené půdy větší než 2 ha 
nebo jejíž výměra je z více než 50 % pokryta silně erozně 
ohroženou půdou; 
tuto podmínku nemusí žadatel dodržovat na dílu 
půdního bloku o velikosti větší než 4 ha, který 
neobsahuje souvislou plochu silně erozně ohrožené půdy 
větší než 2 ha, nebo jehož výměra není z více než 50 % 
pokryta silně erozně ohroženou půdou,

10 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



„Žadatel zajistí, že v rámci jím užívaného dílu půdního bloku 
se zemědělskou kulturou standardní orná půda se nebude 
vyskytovat souvislá plocha 

c) řepky olejné a ostatních obilnin pěstovaných bez použití 
odpovídající půdoochranné technologie pro tyto plodiny 
o velikosti od 2,01 do 4 ha, která obsahuje souvislou 
plochu silně erozně ohrožené půdy větší než 2 ha,

11 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



„Žadatel zajistí, že v rámci jím užívaného dílu půdního bloku 
se zemědělskou kulturou standardní orná půda se nebude 
vyskytovat souvislá plocha 

d) řepky olejné a ostatních obilnin, pěstovaných bez použití 
odpovídající půdoochranné technologie pro tyto plodiny 
o velikosti větší než 4 ha, která obsahuje souvislou plochu 
silně erozně ohrožené půdy větší než 2 ha nebo jejíž 
výměra je z více než 50 % pokryta silně erozně 
ohroženou půdou;  tuto podmínku nemusí žadatel 
dodržovat na dílu půdního bloku o velikosti větší než 4 
ha, který neobsahuje souvislou plochu silně erozně 
ohrožené půdy větší než 2 ha nebo jehož výměra není z 
více než 50 % pokryta silně erozně ohroženou půdou,

12 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



„Žadatel zajistí, že v rámci jím užívaného dílu půdního bloku 
se zemědělskou kulturou standardní orná půda se nebude 
vyskytovat souvislá plocha 

e) kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, sóji, slunečnice a 
čiroku pěstovaných bez použití odpovídající 
půdoochranné technologie pro tyto plodiny o velikosti od 
2,01 do 4 ha, která obsahuje souvislou plochu erozně 
ohrožené půdy větší než 2 ha neuvedenou v písmeni a),

13 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



„Žadatel zajistí, že v rámci jím užívaného dílu půdního bloku 
se zemědělskou kulturou standardní orná půda se nebude 
vyskytovat souvislá plocha 

f) kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, sóji, slunečnice a 
čiroku pěstovaných bez použití odpovídající 
půdoochranné technologie pro tyto plodiny o velikosti 
větší než 4 ha, která obsahuje souvislou plochu erozně 
ohrožené půdy větší než 2 ha nebo jejíž výměra je z více 
než 50 % pokryta erozně ohroženou půdou neuvedenou 
v písmeni b); tuto podmínku nemusí žadatel dodržovat 
na dílu půdního bloku o velikosti větší než 4 ha, který 
neobsahuje souvislou plochu erozně ohrožené půdy větší 
než 2 ha nebo jehož výměra není z více než 50 % pokryta 
erozně ohroženou půdou.

14 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Vysvětlení pojmů
 Za souvislou plochu plodin s nízkou ochrannou funkcí jsou 

v rámci dílu půdního bloku považovány plochy 
oseté/osázené kukuřicí, bramborem, řepou, bobem setým, 
sójou, slunečnicí a čirokem, které nejsou od sebe navzájem 
odděleny plochou plodin s jinou než nízkou ochrannou 
funkcí o šířce alespoň 22 m

 Za souvislou plochu plodin se střední ochrannou funkcí 
jsou v rámci dílu půdního bloku považovány plochy oseté 
řepkou olejnou a ostatními obilninami, které nejsou od 
sebe navzájem odděleny plochou plodin s jinou než střední 
ochrannou funkcí o šířce alespoň 22 m.

15 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Nové znění standardu DZES 5 

 Plodiny s NOF (nízká ochranná funkce): kukuřice, 
brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice, čirok, lupina, mák

 Plodiny s SOF (střední ochranná funkce): řepka olejná, 
ostatní obiloviny

 Plodiny s VOF (vysoká ochranná funkce) – pícniny, travní 
porost + možné využití DPB stejného uživatele s kulturami –
G, T, L, M, U nebo J s vymezeným EVP KS

G – tráva na orné, T – TTP, L – zalesněná půda, M – mimoprodukční plocha, U – (zelený)
úhor, EVP KS – jiná trvalá kultura s vymezeným ekologicky významným prvkem
krajinotvorný sad

16 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Na silně erozně ohrožených (SEO) plochách:

 je zakázáno pěstování souvislé plochy kukuřice, brambor, řepy, bobu

setého, sóji, slunečnice a čiroku o velikosti > 2 ha,

 je umožněno pěstování souvislé plochy ostatních obilnin a řepky olejné o

velikosti > 2 ha s použitím odpovídající půdoochranné technologie (PT pro

plodiny se SOF).

Na mírně erozně ohrožených (MEO) plochách:

 je umožněno pěstování souvislé plochy kukuřice, brambor, řepy, bobu

setého, sóji, slunečnice a čiroku o velikosti > 2 ha s použitím odpovídající

půdoochranné technologie (PT pro plodiny s NOF),

 není omezeno pěstování souvislé plochy ostatních obilnin a řepky.

17 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



18 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Cílový stav v souladu se Strategií

postupné navyšování plochy ochrany půdy od roku 2019 ve
čtyřletém intervalu (schváleno ve Strategii MZe):

1. 1. 2019 plocha ochrany 25 % (Gp = 17-17-4 t/ha/rok)

1. 7. 2022 plocha ochrany 35 % (Gp = 12-12-3 t/ha/rok)

1. 7. 2026 plocha ochrany 45 % (Gp = 9-9-2 t/ha/rok)

1. 7. 2030 plocha ochrany 60 % (Gp = 5-5-1 t/ha/rok)

20 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov

rok zavedení

EO na orné 

půdě [%]

Gp

[t/ha/rok]

podíl [%] výměra [ha]

SEO MEO NEO SEO MEO NEO

1.1.2019 25 17-17-4 2,6 22,2 75,2 64 737 555 243 1 869 900

1.7.2022 35 12-12-3 5,1 29,9 65 126 894 744 474 1 618 422

1.7.2026 45 9-9-2 8,7 36,3 55 216 620 903 826 1 369 434

1.7.2030 60 5-5-1 20,5 39,5 40 511 425 983 503 995 952



Jaké jsou hodnoty přípustné ztráty půdy Gp?

rozsáhlá diskuze nad stanovením hodnot Gp

Půdní profil

Přípustná ztráta 

půdy (2008)

Pro R = 20

Přípustná ztráta 

půdy (2012)

Pro R = 40

Přípustná ztráta 

půdy (20??)

Pro R = 

regionalizované,

průměr = 66

Mělký

(do 30 cm)
1 t·ha-1·rok-1 1 t·ha-1·rok-1 1 t·ha-1·rok-1

Středně hluboký

(30 – 60 cm)
4 t·ha-1·rok-1 4 t·ha-1·rok-1 5 t·ha-1·rok-1

Hluboký

(nad 60 cm)
10 t·ha-1·rok-1 4 t·ha-1·rok-1 5 t·ha-1·rok-1

21 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Erozní parcela je DPB nebo jeho část, definována 

• jednou skupinou plodin

• jednou skupinou půdoochranných technologií 

 z hlediska erozní nebezpečnosti. K erozní parcele je přiřazena jedna 
kategorie erozní ohroženosti na základě níže popsaného algoritmu z 
podkladové rastrové vrstvy erozní ohroženosti v systému LPIS. 

 Pro erozní parcelu platí:

 Je součástí DPB.

 Na DPB může být 1 nebo více erozních parcel a všechny bezezbytku 
pokrývají daný DPB.

 Má stanovenou kategorii erozní ohroženosti a spočítaný medián z 
vrstvy Cp.Pp (pro pozdější propojení s protierozní kalkulačkou).

 Sousedící erozní parcely na stejném DPB oddělují různou kateogii EO.

27 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



28 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Platí pouze pro kultury standardní orná půda (R), tráva na orné (G)
a úhor (U). Ostatní kultury jsou považovány za erozně neohrožené.

1. Zařazení plochy do kategorie SEO:
- plocha má podíl výměry SEO nad 50 % celkové výměry, nebo
- plocha má souvislou výměru SEO nad 2 ha.

2. Zařazení plochy do kategorie MEO:
- plocha nesplňuje podmínky pro zařazení do kategorie SEO.
- celková výměra SEO a MEO je nad 50 % celkové výměry, nebo
- souvislá plocha kategorií SEO a MEO je nad 2 ha.

3. Zařazení plochy do kategorie NEO:
- plocha nesplňuje podmínky pro zařazení do SEO ani do MEO

kategorií.
29 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Platí pouze pro kultury standardní orná půda (R), tráva na orné (G)
a úhor (U). Ostatní kultury jsou považovány za erozně neohrožené.

Pro DPB do 2 ha

• NEO

Pro DPB o velikosti 2,01 - 4 ha

• pokud se na DPB vyskytuje souvislá výměra SEO nad 2 ha, bude tento

označen jako SEO,

• pokud souvislá výměra MEO+SEO nad 2 ha, => MEO,

30 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Pozemek nevhodný k dělení – souvislá plocha

 Celková výměra 91 ha

 Plocha MEO přes 5 ha

 Souvislá plocha MEO 1,2 ha

31 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Zařazení SEO plochy do MEO

 Celková výměra 5 ha

 Souvislá plocha MEO 1,2 ha; zastoupení MEO 30 %

 Souvislá plocha SEO + MEO 2,5 ha, zastoupení SEO + MEO 52 %

32 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Orientace dle nápočtu na DPB

 Současný stav => vymezení SEO/MEO/NEO

 Orientace dle předpočítaných erozních parcel

 Navržené (roz)dělení DPB na parcely dle metodiky 
jako vrstva v LPIS

 Orientace dle vlastních erozních parcel

 Vlastní navržení dělení DPB na parcely

 Orientace dle znalosti terénu
33 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



34 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



35 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



36 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



37 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



• Zakládání porostu do ochranné plodiny nebo

rostlinných zbytků (obecná PT):
 při zakládání porostů ostatních obilnin a řepky olejné (na SEO

plochách), musí být dodržena min. 30% pokryvnost půdy
rostlinnými zbytky do doby vzcházení porostu.

• Podsev:
 porosty ostatních obilnin a řepky olejné mohou být

pěstovány s podsevem jetelovin, travních nebo
jetelotravních směsí setým nejpozději společně s hlavní
plodinou (PT nově i pro řepku olejnou).

38 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



• Podrývání (u řepky olejné):
 při zakládání porostů řepky olejné je provedeno podrytí

půdního profilu do hloubky min. 25 cm, s max. rozchodem
pracovních nástrojů (rýh) 1 m,

 podrývání je doporučeno provádět ve směru vrstevnic, na
středně hlubokých nebo hlubších půdách (PT nově kromě
řepy i pro řepku olejnou, parametr min. hl. podrytí snížen z
35 cm na 30 cm, není nutné prokazovat vlastnictví/pronájem
stroje).

39 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Strip-till
 zpracování půdy v pásech ve směru vysévané plodiny,

nejlépe ve směru vrstevnic,
 šíře zpracovaných pásů nepřesáhne 30 cm,
 plošný podíl nezpracované půdy bude min. 60 %,
 na nezpracované části bude zajištěna min. 30% pokryvnost

půdy rostlinnými zbytky do doby vzcházení porostu (PT nově
i pro plodiny SOF, parametr max. šíře zpracovaných pásů
zvýšen z 25 cm na 30 cm, min. podíl nezpracované půdy
snížen ze 75 % na 60%, není nutné prokazovat
vlastnictví/pronájem stroje).

40 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Obsetí (ochranným pásem) pro plodiny se SOF:
 max. 6ha plocha ostatních obilnin a/nebo řepky olejné je po

celém svém obvodu obklopena plochou plodin s vysokou
ochrannou funkcí (ostatní pícniny jednoleté, ostatní pícniny
víceleté a travní porost) o min. šířce 22 m,

 plocha plodin s VOF, může být nahrazena/zkombinována s
DPB stejného uživatele se zemědělskou kulturou travní
porost (G), trvalý travní porost (T), zalesněná plocha (L),
mimoprodukční plocha (M), úhor udržovaný s porostem
plodin s vysokou ochrannou funkcí (U) nebo jiná trvalá
kultura s vymezeným ekologicky významným prvkem
krajinotvorný sad (J s vymezeným EVP KS) o min. šířce 22 m
(nová PT).

41 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Ochranný pás pro plodiny se SOF:
 je souvislá plocha plodin s VOF o min. šíři 22 m založená v rámci DPB se 

souvislou plochou plodin se SOF, která má max. šířku
220 m (vzdálenost kteréhokoli bodu v porostu plodin SOF 
k nejbližšímu ochrannému pásu/DPB s vyjmenovanou kulturou, je max. 
110 m),

 plocha plodin s VOF může být nahrazena/zkombinována s DPB stejného
uživatele se zemědělskou kulturou T, G, L, M, U, J 
s vymezeným EVP KS,

 musí být s porostem nebo s ponechaným strništěm sklizené plodiny nebo
s ponechanými rostlinnými zbytky (min. 30% pokryvnost půdy do doby
sklizně plodin se SOF),

 pro DZES 5 nelze použít biopás založený s dotací v rámci AEKO 
(modifikovaná PT "pásy", parametr min. šíře pásů zvýšen z 12 m na 22 m, 
možnost kombinace/nahrazení pásu DPB 
s vyjmenovanou kulturou, zrušení povinnosti protnutí OL, parametr max. 
délky neprotnuté OL nahrazen max. šířkou plochy plodin SOF).

42 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Aplikace OH do půdy:
 před založením porostu ostatních obilnin a řepky olejné je v

rámci agrotechnického postupu provedeno zapravení tuhých
organických hnojiv nebo tuhých statkových hnojiv
vznikajících jako vedlejší produkt při chovu hospodářských
zvířat v minimální dávce 25 tun na hektar, s výjimkou tuhých
statkových hnojiv z chovu drůbeže v minimální dávce 4 tuny
na hektar.

 (nová PT, parametry shodné s DZES 6).

43 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Zakládání porostu do ochranné plodiny nebo rostlinných
zbytků (obecná PT):

 při zakládání porostů kukuřice, brambor, řepy, bobu setého,
sóji, slunečnice a čiroku (na MEO plochách), musí být platí
dodržena min. 20% pokryvnost půdy rostlinnými zbytky do
doby vzcházení porostu.

 Zakládání porostu po vrstevnici na DPB do 35 ha:
 řádky porostu vedeny ve směru vrstevnic,
 tolerována je odchylka od vrstevnice do 30°.

44 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Podrývání u cukrové řepy a Strip-till:

 parametry shodné s PT pro plodiny se SOF.
• Odkameňování (rýhování, separace hrud a kamene,

sázení do odkameněné půdy):
 mezi jednotlivými dvojřádky je prostor, kam byly

separátorem uloženy kameny a hroudy.
 Pěstování luskoobilných směsí (LOS)
 plodiny ve směsi se na metr čtvereční výsevku LOS nahodile

střídají, v porostu se na metr čtvereční výsevku LOS nachází
min. 50 % rostlin obilovin

 šířka řádku je max. 16 cm,
 LOS obsahuje z výčtu plodin s NOF pouze bob setý a/nebo

sóju.

45 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



• Obsetí (ochranným pásem) pro plodiny s NOF:
 max. 6ha plocha kukuřice, brambor, řepy, bobu setého,

sóji, slunečnice a čiroku je po celém svém obvodu obklopena
plochou plodin s vysokou ochrannou funkcí (ostatní pícniny
jednoleté, ostatní pícniny víceleté a travní porost) nebo
střední ochrannou funkcí (ostatní obilniny a řepka olejná) o
min. šířce 22 m,

 plocha plodin s VOF/SOF může být
nahrazena/zkombinována s DPB stejného uživatele se
zemědělskou kulturou G, T, L, M, U, J s vymezeným EVP KS o
min. šířce 22 m (nová PT, parametry obdobné jako u PT
obsetí pro plodiny SOF).

46 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Ochranný pás pro plodiny s NOF:
 za ochranný pás se považuje souvislá plocha plodin s vysokou ochrannou

funkcí (ostatní pícniny jednoleté, ostatní pícniny víceleté a travní porost)
nebo střední ochrannou funkcí (ostatní obilniny a řepka olejná)

 o minimální šířce 22 m založená v rámci dílu půdního bloku se souvislou
plochou plodin s nízkou ochrannou funkcí, která má maximální šířku 220
m. (Maximální vzdálenost kteréhokoli bodu v porostu plodin SOF k
ochrannému pásu/DPB s vyjmenovanou kulturou, je 110 m.)

 Tato plocha plodin s vysokou/střední ochrannou funkcí může být
nahrazena/zkombinována s dílem půdního bloku stejného uživatele se
zemědělskou kulturou travní porost, trvalý travní porost, zalesněná
plocha, mimoprodukční plocha, úhor udržovaný s porostem plodin s
vysokou ochrannou funkcí nebo jiná trvalá kultura s vymezeným
ekologicky významným prvkem krajinotvorný sad. Tato plocha bude mít
minimální šířku 22 m.

47 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 Aplikace OH do půdy:
 před založením porostu kukuřice, brambor, řepy, bobu

setého, sóji, slunečnice a čiroku je v rámci agrotechnického
postupu provedeno zapravení tuhých organických hnojiv
nebo tuhých statkových hnojiv vznikajících jako vedlejší
produkt při chovu hospodářských zvířat v minimální dávce 25
tun na hektar, s výjimkou tuhých statkových hnojiv z chovu
drůbeže v minimální dávce 4 tuny

 na hektar.
 (nová PT, parametry shodné s DZES 6).

48 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



49 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Kritéria Stupně kritérií Hodnocení

Rozsah Malý Součet ploch s porušením tvoří nejvýše 15 ha nebo součet

ploch s porušením tvoří více než 15 ha, pokud podíl plochy

s porušením je nejvýše 15 % součtu ploch žadatelem užívaných

dílů půdních bloků se zemědělskou kulturou standardní orná

půda vedených v LPIS jako erozně ohrožené a silně erozně

ohrožené.

Střední Součet ploch s porušením tvoří více než 15 ha, pokud podíl

plochy

s porušením tvoří 15,01 až 30 % součtu ploch žadatelem

užívaných dílů půdních bloků se zemědělskou kulturou

standardní orná půda vedených v LPIS jako erozně ohrožené a

silně erozně ohrožené.

Velký Součet ploch s porušením tvoří více než 15 ha, pokud podíl

plochy s porušením tvoří více než 30 % součtu ploch žadatelem

užívaných dílů půdních bloků se zemědělskou kulturou

standardní orná půda vedených v LPIS jako erozně ohrožené a

silně erozně ohrožené.

50 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Kritéria Stupně 

kritérií

Hodnocení

Závažnost Malá Díl půdního bloku s porušením, které bylo způsobeno

neprovedením půdoochranné technologie, je nejvýše 1, nebo

počet dílů půdních bloků s porušením, které bylo způsobeno

nedostatečným provedením půdoochranné technologie, je

nejvýše 2.

Střední
Počet dílů půdních bloků s porušením, které bylo způsobeno

nedostatečným provedením půdoochranné technologie, je 3 až 4.

Velká Počet dílů půdních bloků s porušením, které bylo způsobeno

neprovedením půdoochranné technologie, je více než 1, počet

dílů půdních bloků s porušením, které bylo způsobeno

nedostatečným provedením půdoochranné technologie, je 5 a

více, nebo porušení bylo způsobeno pěstováním kukuřice

brambor, řepy, bobu setého, sóji, slunečnice a čiroku na silně

erozně ohrožené půdě.

51 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



• Neprovedení PT při pěstování ostatních obilnin a řepky
olejné:

 nedodržení min. 30% pokryvnosti u obecné PT,
 neprovedení podsevu vyjmenovanými plodinami a/nebo

neprovedení podsevu ve stanoveném termínu,
 nedodržení min. hl. podrytí a/nebo nedodržení max.

rozchodu rýh při PT podrytí,
 nedodržení max. šíře zpracovaného pásu a/nebo nedodržení

min. podílu nezpracované půdy a/nebo nedodržení min. 30%
pokryvnosti při PT strip-till,

 překročení max. velikosti plochy SOF (nad 10 ha) a/nebo
nedodržení min. šíře ochranného pásu a/nebo nedodržení
vyjmenovaných plodin/kultur při PT obsetí,

52 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Pokračování:
• Neprovedení PT při pěstování ostatních obilnin

a řepky olejné:
 překročení max. šíře plochy SOF (nad 250 m) a/nebo

nedodržení min. šíře ochranného pásu a/nebo
nedodržení vyjmenovaných plodin/kultur a/nebo
nedodržení min. 30% pokryvnosti při PT ochranné
pásy,

 nedodržení min. stanovené dávky hnojiv a/nebo
použití jiných než vyjmenovaných hnojiv při PT
aplikace OH.

53 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



• Neprovedení PT při pěstování kukuřice, brambor, řepy, bobu
setého, sóji, slunečnice a čiroku:

 nedodržení min. 20% pokryvnosti u obecné PT,
 nedodržení max. odchylky směru řádků od vrstevnice (nad 50°) při

zakládání porostů po vrstevnici,
 nedodržení min. hl. podrytí a/nebo nedodržení max. rozchodu rýh při PT

podrytí,
 nedodržení max. šíře zpracovaného pásu a/nebo nedodržení min. podílu

nezpracované půdy a/nebo nedodržení min. 20% pokryvnosti při PT
strip-till,

 neprovedení PT odkameňování,
 překročení max. šíře meziřadí a/nebo nedodržení min. zastoupení rostlin

obilovin a/nebo nedodržení vyjmenovaných plodin NOF při PT pěstování
LOS,

54 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Pokračování:

• Neprovedení PT při pěstování kukuřice, brambor, řepy,
bobu setého, sóji, slunečnice a čiroku:

 překročení max. velikosti plochy NOF (nad 10 ha) a/nebo
nedodržení min. šíře ochranného pásu a/nebo nedodržení
vyjmenovaných plodin/kultur při PT obsetí,

 překročení max. šíře plochy NOF (nad 250 m) a/nebo
nedodržení min. šíře ochranného pásu a/nebo nedodržení
vyjmenovaných plodin/kultur a/nebo nedodržení min. 20%
pokryvnosti při PT ochranné pásy,

 nedodržení min. stanovené dávky hnojiv a/nebo použití
jiných než vyjmenovaných hnojiv při PT aplikace OH.

55 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Kritéria Stupně 

kritérií

Hodnocení

Trvalost Odstranitelná x

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.

Přímé nebezpečí pro lidské 

zdraví nebo zdraví zvířat

Ne.

56 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Ing. Martin Mistr, Ph.D. mistr.martin@vumop.cz57 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



58 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



59



60



61

DPB celý MEO



62

Zákres

Erozní parcela NEO

Zákres

Erozní parcela MEO



63



64



65



http://kalkulacka.vumop.cz

66 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Neplatí plochy SEO / MEO / MEO

Hodnoceny jsou

 osevní postup

 Agrotechnika

 DPB/eroz. parcela (velikost – délka, sklon)

 Půdní podmínky

 Klimat. Podm. (stážky)

67 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



Univerzální rovnice pro výpočet průměrné dlouhodobé 

ztráty půdy vodní erozí – USLE

(Wischmeier, Smith 1978)

G … průměrná dlouhodobá ztráta půdy [t.ha-1.rok-1]

R … faktor erozní účinnosti přívalového deště

K … faktor erodovatelnosti půdy

L,S … topografický faktor, neboli faktor délky (L) a   

sklonu svahu (S)

C … faktor ochranného vlivu vegetačního pokryvu, 

vyjádřený v závislosti na vývoji vegetace a použité 

agrotechnice

P … faktor účinnosti protierozních opatření

68 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 komplexní nástroj pro posouzení vhodnosti osevních 
postupů a správné nastavení protierozní ochrany v souladu 
se standardem DZES 5 i jako kontrolní nástroj orgánů ZPF 
pro naplnění protierozní vyhlášky

 umožní přímo, nebo za pomoci akreditovaných poradců 
MZe, modelovat různé varianty zastoupení plodin a 
použitých technologií na vybraných zemědělských parcelách

 možné využití jako alternativy půdoochranných technologií v 
rámci DZES 5

69 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



 lokalizace zájmového území pro hodnocení EO a 
informací o zájmovém území

 zadávání jednotlivých agrotechnických termínů 
při sestavení osevního postupu

 seskupování výběrů pozemků do „honů“ a „skupin 
DPB“

 zohlednění faktoru účinnosti protierozních 
opatření (P) na jednotlivých pozemcích

 možnost vytvoření uživatelského účtu a po 
přihlášení okamžitá práce s bloky uživatele

 Tisk reportů
70 6. 6. 2018

 Funkcionality

Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



71



72



73 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



74 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



75 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov

Cp faktor Rámcový popis osevních postupů a agrotechnik 

do 0,005 ochranné zatravnění 

0,005 -0,02 víceleté pícniny nebo ochranné zatravnění 

0,02 - 0,10 vyloučení erozně nebezpečných plodin a vyšší zastoupení víceletých pícnin 

0,10 - 0,20 vyloučení erozně nebezpečných plodin a použití půdoochranných technologií 

0,20 - 0,24 pásové střídání plodin nebo vyloučení erozně nebezpečných plodin 

0,24 – 0,40 erozně nebezpečné plodiny pěstovány s půdoochrannými technologiemi 

nad 0,4 bez omezení 

 



76 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



77 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



78 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



79 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



80 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



81 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



82 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



83 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



84 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



85 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



86 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



87 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



88 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



89 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



90 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



91 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov





6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov

Navrhovaná 20 – ti letá srážka



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov

Navrhovaná 100 - letá srážka



6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov

Identifikace vhodných parcel RÚIAN







2 – letá srážka, 1 přerušení



5 – letá srážka, 2 přerušení



10 – letá srážka, 2 přerušení



20 – letá srážka, 3 přerušení



50 – letá srážka, 3 přerušení



100 – letá srážka, 4 přerušení



http://vlaha.vumop.cz/
http://vlaha.vumop.cz/
http://vlaha.vumop.cz/


 Interaktivní aplikace, která pomáhá optimalizovat vodní management při 
pěstování plodin

 Umožňuje určit vláhovou potřebu a závlahové množství zemědělských plodin.



 Stanovení vláhové potřeby zemědělských plodin vychází z výpočtu plodinové 
evapotranspirace, která představuje sumární vláhovou potřebu plodiny pro 
transpiraci (výpar z povrchu rostlin) a evaporaci (výpar z povrchu půdy) v 
podmínkách optimálních pro její vývoj (tj. bez projevů vodního stresu, nedostatku 
živin, chorob a škůdců apod).

 Hodnoty závlahového množství jednotlivých zemědělských plodin, kultur a 
zeleniny byly stanoveny na základě celosvětově doporučovaného postupu FAO 
56.

 Výchozím podkladem pro určení závlahového množství je norma ČSN 75 
0434:1994 Meliorace – Potřeba vody pro doplňkovou závlahu.

 Velikost závlahového množství závisí nejenom na vláhové potřebě plodiny a na 
využitelných srážkách ve vegetačním období. Zásadní vliv zde také má zásoba 
vody v půdě na začátku vegetačního období, množství vzlínání podzemní vody a 
na využitelnosti závlahové vody.



Ing. Martin Mistr, Ph.D. mistr.martin@vumop.cz
10

9 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov



HARMONOGRAM CC

 Zahájení vnitřního připom.
řízení 30. 5. 2018

MZe, resortní org., NNO

 připomínky do 11. 6. 
2018

 Schválení poradou vedení
MZe

 Uveřejnění, proškolení

 Platnost od 1 .1. 2019

REDESIGN V LPIS

 podkladová vrstva 25 %
 navržené erozní pozemky
 kreslení eroz. pozemků

 Vyhodnocení erozní 
ohroženosti

 Import/export erozních 
pozemků

11
0



Ing. Martin Mistr, Ph.D. mistr.martin@vumop.cz
11

1 6. 6. 2018Změny v DZES 5 od roku 2019 - Větrný Jeníkov


